GOVERNO DO TOCANTINS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 073/2020

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO

        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 073, de 10 de abril de 2020.

Dispõe sobre a Proposta de Projeto N°.

13672.489000/1200-08 para Aquisição de

Equipamentos e Materiais Permanentes (Veículo de

Transporte Sanitário – com acessibilidade para 1

cadeirante), e o respectivo Projeto Técnico, para o

município de Tupiratins – TO, recurso referente à

Emenda Parlamentar Nº. 26930002.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que

constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do

Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do

Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/TO, e,

Considerando a RESOLUÇÃO – CIT Nº. 13, de 23 de fevereiro de 2017,

que Dispõe sobre as diretrizes para o Transporte Sanitário Eletivo destinado ao

deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS;

Considerando o cadastro da Proposta de Projeto pelo Fundo Municipal de

Saúde de Tupiratins - TO;

Considerando o Projeto Técnico para o (Veículo de Transporte Sanitário –

com acessibilidade para 1 cadeirante) destinado ao deslocamento de usuários para

realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS, no município de Tupiratins –

TO;

Considerando o OFÍCIO SEMUS Nº. 013/2020, de 07 de abril de 2020, em

que o município de Tupiratins – TO solicita Resolução Ad Referendum de aprovação da

Proposta de Projeto N°. 13672.489000/1200-08, de aquisição de Transporte de Sanitário

Eletivo;

Considerando a urgência do assunto e a necessidade de cumprimento do

prazo junto ao Ministério da Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º – Ad Referendum:

I. Aprovar a Proposta de Projeto N°. 13672.489000/1200-08 para

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes (Veículo

de Transporte Sanitário – com acessibilidade para 1 cadeirante),

e o respectivo Projeto Técnico, para o município de Tupiratins –

TO, recurso referente à Emenda Parlamentar Nº. 26930002, no

valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais).

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 15/04/2020 18:39:02.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: E58BB99A00884B8F

GOVERNO DO TOCANTINS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 073/2020

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO

        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981

 Art. 2º - Aprovar o Projeto Técnico para Transporte Sanitário Eletivo

destinado ao deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter eletivo no

âmbito SUS, no município de Tupiratins – TO.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(ASSINATURA DIGITAL)

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 15/04/2020 18:39:02.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: E58BB99A00884B8F

MINISTÉRIO
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 13672.489000/1200-08

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE

CNPJ
13.672.489/0001-90

NOME DO FUNDO DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE TUPIRATINS - TO

Endereço Completo
TOCANTINS
CENTRO

EA
MUNICIPAL

Tipo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CEP
77.743-000

UF
TO

Município
TUPIRATINS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE
26930002 - R$ 300.000,00 - PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA TUPIRATINS

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

CNPJ: CNES: 2468786

Endereço: QUADRA 35 LT 03 - NOVA TUPIRATINS, CEP:77743000

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA TUPIRATINS CNES: 2468786

O Município de Tupiratins possui uma área territorial de 895,3 Km², conforme dados do IBGE, fazendo divisa com os municípios de
Itapiratins, Guaraí, Presidente Kennedy, Brasilândia do Tocantins e Palmeirante.Densidade demográfica de 2,34 hab/ Km², população
de 2.671 habitantes, sendo que se concentra 51% na área Rural, e 49% na zona urbana. Os serviços de saúde oferecidos no
município são completamente dependentes do SUS, pois não existe oferta de serviços na rede privada. As ações de promoção de
saúde e prevenção de doenças tem prioridade com a atuação da Atenção Básica que é plena no município, mas sem perder de vista
a importância que assumem as ações de recuperação e reabilitação da saúde. Os casos de média e alta complexidade são
encaminhados para local de referencia, sendo Palmas e Araguaína, ambos com uma distancia de 250 km da sede do município. A
ação de estruturação dos serviços de saúde, tem como objetivo a melhoria das condições da capacidade de atendimento à
população usuária do SUS, buscando sempre melhorar o acesso e qualidade dos serviços oferecidos. Faz-se necessário a aquisição
de veiculo eletivo tipo VAN para suprir as necessidades no transporte de paciente para tratamento de media e alta complexidade de
forma humanizada e segura. Dá-se pela necessidade de investimento municipal na saúde da população, considerando a aquisição,
como forma de garantia da integridade da atenção e cuidado, também será um grande estimulo no processo de fortalecimento das
ações. É importante considerar que o processo de planejamento em Saúde envolve vários aspectos de naturezas diversas,
compreendendo desde aqueles relativos à organização e gestão do Sistema de Saúde, passando pelos diferentes recursos
estratégicos. O Transporte Sanitário, é o transporte de pessoas portadoras de quadro de saúde agudo ou cronicamente enfermas,
avaliadas por profissionais de saúde em domicílio ou na Unidade de Saúde e que não possuem risco imediato de morrer, mas
necessitam de encaminhamento a outra unidade de saúde de referência, geralmente, de maior complexidade. No município de
Tupiratins, o Transporte Sanitário realizará deslocamento programado de pessoas para realizar procedimentos de caráter eletivo fora
do município, em situações previsíveis de atenção programada com a realização de procedimentos regulados e agendados, sem
urgência, realizado por veiculo tipo lotação(VAN) .O serviço de Transporte Sanitário Público pretende atender os encaminhamentos os
profissionais da rede de saúde do município para local de referencia que atende media e alta complexidade com necessidades de
realização de exames e consultas programadas com especialistas. Com este serviço em funcionamento, a qualidade do transporte
do usuário do Sus vai melhorar , ficando mais seguro e humanizado.

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA TUPIRATINS

Ambiente: Garagem

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

 Veículo de Transporte Sanitário ( Com Acessibilidade - 1 Cadeirante) 1 300.000,00 300.000,00

Característica Física Especificação

COMBUSTÍVEL DIESEL

CAMBIO MANUAL

TIPO DE DIREÇÃO HIDRÁULICA

TRAÇÃO 4 X 2

TV COM KIT MULTIMÍDIA POSSUI

DISTÂNCIA ENTRE EIXOS MIN. 3665 MM

VEICULO 0 KM SIM

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

1 of 2 07/04/2020 08:53

RESOLUÇÃO CONTRAN 316/09 SIM

POTÊNCIA MÍNIMO DE 130 CV

CAPACIDADE TOTAL/ACESSO CADEIRANTE MÍNIMO DE 10 PESSOAS/ COM ACESSIBILIDADE

Especificação Técnica

Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

1 300.000,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)

1 300.000,00

DADOS BANCÁRIOS

CÓDIGO BANCO

001 BANCO DO BRASIL S.A.

AGÊNCIA NOME

009113 COLINAS DO TOCANTINS

ENDEREÇO

PCA.SETE DE SETEMBRO,10 CENTRO CEP:77.760-000

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

2 of 2 07/04/2020 08:53

	Slide 1